
Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 
г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей на 2026 год" (документ не вступил в силу)

В соответствии с распоряжением Губернатора Владимирской области от 24.12.2024 N 461-рг 
"Об утверждении регионального плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей", руководствуясь Уставом округа Муром, постановляю:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по реализации Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на 
2026 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления 
культуры администрации округа Муром М.А. Рубцову.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации округа Муром.

Глава округа Е.Е. Рычков

Приложение
к постановлению
администрации
округа Муром

от 26.11.2025 N 731

Муниципальный План мероприятий
по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей на 2026 год

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413222653/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413222653/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413222653/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413222653/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19339411/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/61


Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 2

N
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
исполне-
ния

Источники 
финансирования

Ответственный 
исполнитель

Документы, подтверждающие 
исполнение мероприятий

1. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

1.1 Цикл новогодних и 
рождественских 
мероприятий

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.2 Цикл мероприятий, 
посвященный Дню 
хореографа.

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.3 Мероприятия, 
посвященные 
Всемирному дню 
творчества и вдохновения

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.4 Кинофестиваль 
туристических фильмов 
"Тур-кино"

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.5 Цикл краеведческих 
мероприятий, 
посвященных Дню 
экскурсовода

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.6 Фестиваль игр и игрушек 
"Масленица"

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.7 Цикл мероприятий, 
посвященных 
Международному 
женскому дню

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.8 Окружной конкурс "Мисс I квартал Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 3

Мурома" программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

1.9 Фестиваль-конкурс 
"Вдохновляй. Твори. 
Мечтай"

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.10 Концерты творческих 
коллективов

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.11 Цикл концертов 
классической музыки

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.12 Театральный фестиваль 
"Горячая пора"

I-II 
кварталы

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.13 Всероссийская акция 
"Библионочь"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.14 Цикл мероприятий "День 
славянской письменности 
и культуры"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.15 Цикл мероприятий, 
посвященных Неделе 
детской книги

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.16 Сельский фестиваль 
творчества и искусств 
"Путь к успеху"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 4

1.17 Фестиваль современного 
искусства "КуликовПРО"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.18 Цикл мероприятий, 
посвященных 
Всемирному Дню цирка

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.19 Креативная неделя ШКИ II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.20 Международный 
фестиваль-конкурс 
исполнителей русского 
романса и православной 
песни "Во имя семьи, 
любви и верности"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.21 Праздник, посвященный 
Дню танца

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.22 Цикл детских праздников 
ко Дню защиты детей

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.23 Фольклорный праздник 
"Троица"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.24 Всероссийская 
культурно-образователь-
ная акция "Ночь Музеев"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.25 Рок-фестиваль "Рок II квартал Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 5

устами детей" программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

1.26 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
России

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.27 Всероссийский фестиваль 
уличных театров и 
театров на улице

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.28 Конкурс хорового и 
вокального искусства

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.29 Бал медалистов II квартал Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в округе 
Муром"

Управление 
образования 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.30 Цикл мероприятий в 
рамках проведения Дня 
Молодежи

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром
Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром
Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.31 Музыкальный фестиваль 
"ДжазМост"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.32 Торжественное открытие 
Окского парка

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 6

1.33 Открытие летнего сезона 
в парках скверах и 
благоустроенных 
городских территориях

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.34 Народный фестиваль 
"Катюша"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.35 Патриотические 
концертные программы в 
парках

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.36 Городская акция 
"Культурная среда"

II-III 
кварталы

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.37 Культурный десант по 
сельским поселениям и 
деревням округа

II - III 
кварталы

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.38 Цикл мероприятий, 
посвященных Дням сел 
округа Муром

II-IV 
кварталы

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.39 Всероссийский праздник 
День семьи, любви и 
верности

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.40 Межрегиональный 
Некрасовский 
литературно-музыкаль-
ный фестиваль

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.41 Фестиваль смородины в 
деревне Молотицы

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 

Управление 
культуры 
администрации 

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 7

округа Муром округа Муром
1.42 Фестиваль классического 

искусства "Муромская 
ротонда"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.43 Фестиваль волонтерских 
объединений "Мурфест"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.44 Цикл мероприятий, 
посвященный Дню города 
Муром

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.45 Рок-фестиваль "Башня" III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.46 Выставка гильдии 
муромских фотографов, 
посвященная Всемирному 
дню фотографии

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.47 День галереи им. 
С.И. Чиркова

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.48 Межрегиональный 
фестиваль ШКИ и 
молодежный 
образовательный форум

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.49 Общешкольный 
фестиваль 
"Первоклассный день"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром
Муниципальная 
программа "Молодежь 

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром
Комитет по делам 
молодежи 

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 8

Мурома" администрации 
округа Муром

1.50 Проведение тематических 
программ, посвященных 
Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром
Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в округе 
Муром"
Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром 
Управление 
образования 
администрации 
округа Муром 
Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области 
Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области 
Ежегодный отчет в 
Министерство молодежной 
политики Владимирской 
области

1.51 Фестиваль "Секреты 
Муромского долголетия"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.52 Фотовыставка "Лето - это 
маленькая жизнь!"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.53 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
музыки и Дню музыканта

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.54 Муниципальный этап 
областной выставки 
"Декоративно-прикладное 
искусство и народные 
ремесла"

III-IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.55 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню отца

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.56 День работника сельского IV Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 9

хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности

квартал программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

1.57 Цикл мероприятий 
посвященных Дню 
бабушек и дедушек

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.58 Культурно-образователь-
ная акция "Ночь 
искусств"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.59 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
народного единства

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром
Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром, 
Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.60 Конкурс-фестиваль 
"Созвездие талантов"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.61 Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
пианиста

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.62 Праздник "День рождения 
Деда Мороза"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.63 Цикл мероприятий, 
посвященный Дню 
матери

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.64 Цикл мероприятий, IV Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 10

посвященных Дню 
инвалида

квартал программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

1.65 Выставка 
непрофессиональных и 
самобытных художников 
"Вангогия"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

1.66 Цикл новогодних 
праздничных 
мероприятий

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического 
опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и 

творчество выдающихся деятелей

2.1. Конкурс-выставка "Образ 
Александра Невского в 
культуре и искусстве"

I-II 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.2. Окружная патриотическая 
акция "Служу Отечеству"

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.3. Тематические 
мероприятия, 
посвященные Дню снятия 
блокады Ленинграда

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.4. Цикл мероприятий 
"Встреча поколений" с 
тружениками тыла, 
ветеранами труда, 
ветеранами боевых 
действий и участниками 
СВО.

I квартал Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.5. Акция "Памятник": 
благоустройство 

I квартал Муниципальная 
программа "Молодежь 

Комитет по делам 
молодежи 

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 11

индивидуальных 
воинских захоронений и 
мемориальных 
комплексов

Мурома" администрации 
округа Муром

Владимирской области

2.6. Цикл мероприятий, 
посвященных всемирному 
Дню истории

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.7. Митинг, посвященный 
Дню вывода советских 
войск из Афганистана

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.8. Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
Победы в Великой 
Отечественной войне 
1941 - 1945 годов

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.9. Акция "Свеча памяти" ко 
Дню памяти и скорби

II квартал Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.10. Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
археолога

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.11. Проведение выставок 
участников ассоциации 
"Муромские художники"

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.12. Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных советскому 
и российскому 
художнику Е.П. Архирее-
ву

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.13. День Этнографа, III Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 12

Этнографический 
фестиваль

квартал программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

2.14. Выставки творческих 
работ учащихся школ 
дополнительного 
образования

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.15. Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
государственного флага

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

2.16 Фестиваль реконструкции 
"Мечи и чары"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, 
забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об 

основном стратегическом национальном приоритете

3.1. Тематические 
мероприятия 
"Серебряный четверг"

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.2. Интерактивный 
фестиваль "Колядки 
по-муромски"

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.3. Цикл мероприятий, 
посвященный Дню 
многодетной семьи 
Владимирской области

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.4. Проведение окружного 
конкурса "Семья года 
2026"

III 
квартал

Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 13

3.5. Всероссийский праздник 
"День семьи, любви и 
верности"

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.6. Городской конкурс 
фотографий "Моя семья - 
мое богатство"

III 
квартал

Муниципальная 
программа "Молодежь 
Мурома"

Комитет по делам 
молодежи 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.7. Проведение цикла 
мероприятий, 
посвященных Дню матери

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром
Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в округе 
Муром"

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром 
Управление 
образования 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.8. Киноакция "В кругу 
семьи"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

3.9. Организация 
психолого-педагогичес-
кого консультирования 
несовершеннолетних, их 
родителей (законных 
представителей), 
педагогов 
образовательных 
организаций по вопросам 
сохранения 
традиционных семейных 
ценностей с целью 
популяризации добрых 
российских семейных 
традиций, направленных 
на укрепление отношений 
и любви внутри семьи

в течение 
года

Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в округе 
Муром"

Управление 
образования 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 14

4. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в 
массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных 

на продвижение традиционных ценностей в информационной среде

4.1. Кинопоказы с 
обсуждением 
документальных и 
художественных фильмов 
из фильмофонда RT

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

4.2. Организация показа 
отечественных 
кинофильмов и 
мультфильмов

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

4.3. Цикл репортажей и статей 
в СМИ

в течение 
года

Муниципальный 
бюджет округа Муром

МБУ 
"Информационное 
управление"

5. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и 
сохранения историко-культурного наследия народов России

5.1. Открытый конкурс юных 
исполнителей на 
народных инструментах 
им. Касьянова

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

5.2. АРХЕОФЕСТ 
современного 
краеведения и археологии

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области

5.3. Конкурс танцевальных 
коллективов

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области

5.4. Городской конкурс 
исполнителей на 
струнных инструментах 
"Вербоцвет"

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 15

5.5. Конкурс юных пианистов 
им. Н.Г. Лаврентьева

II квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области

6. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм 
современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

6.1. Участие в конкурсе 
знатоков русского языка 
"Грамотеи.ру"

I квартал Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в округе 
Муром"

Управление 
образования 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство образования 
Владимирской области

7. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных и 
методических материалов, произведений литературы и искусства, оказание услуг, направленных на сохранение и 

популяризацию традиционных ценностей

7.1. Проведение концертов 
для участников СВО и 
членов их семей

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

7.2. Проведение встреч с 
ветеранами СВО

в течение 
года

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

8. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение из участия в деятельности, 
направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

8.1. Фестиваль православной 
молодежи

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

8.2. Цикл мероприятий, 
посвященных Дню 
православной книги

I квартал Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

8.3. Православный фестиваль II квартал Муниципальная Управление Ежегодный отчет в 



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об утверждении муниципального Плана мероприятий по

15.12.2025 Система ГАРАНТ 16

"Красная горка" программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

культуры 
администрации 
округа Муром

Министерство культуры 
Владимирской области

8.4. Православный фестиваль 
Петра и Февронии

III 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

8.5. Православный фестиваль 
"Не святые святые"

IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области

8.6. Рождественские чтения IV 
квартал

Муниципальная 
программа сохранения и 
развития культуры 
округа Муром

Управление 
культуры 
администрации 
округа Муром

Ежегодный отчет в 
Министерство культуры 
Владимирской области



Постановление администрации округа Муром Владимирской области от 26 ноября 2025 г. N 731 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 17


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Муниципальный План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на 2026 год

